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ABSTRAKT

Práce charakterizuje kůži s důrazem na funkci a rozdělení potních žláz. Popisuje mecha-

nismus pocení včetně jeho poruch. Stěžejní část práce definuje deodoranty a antiperspiran-

ty, rozdíl mezi těmito přípravky, jejich složení a aplikační formy. Z hlediska bezpečnosti

a funkčnosti používání těchto přípravků je uveden přehled testovacích metod a legislativ-

ních pravidel v různých zemích světa.
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ABSTRACT

The work characterizes the skin with an emphasis on the function and distribution of sweat

glands. It describes the mechanism of sweating, including its disorders. The main part of

the thesis defines the deodorants and antiperspirants, the differences between these prod-

ucts, their composition and the application forms. In terms of safety and functionality of

use of these products, there is a list of test methods and legislative rules in different coun-

tries around the world.
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ÚVOD

Lidská kůže je orgán, který má mnoho funkcí. Jednou z nich je termoregulace, která může

probíhat formou pocení prostřednictvím potních žláz. Pocení velmi často doprovázené

vznikem nepříjemného někdy až obtěžujícího zápachu, je společností vnímáno negativně

více než 2 000 let [1, s. 993]. Dodržování tradičních hygienických zásad postupně začalo

doplňovat používání přípravků – deodorantů, které maskovaly nebo zmírňovaly tento zá-

pach. Díky vývoji v této oblasti přichází na trh přípravky obsahující sloučeniny, které mají

kromě funkce eliminovat zápach navíc schopnost snižovat pocení – antiperspiranty.

V dnešní době je možné nalézt na trhu velké množství aplikačních forem těchto přípravků,

které splňují požadavky i těch nejnáročnějších spotřebitelů.

Se snahou o co nejúčinnější výrobek se ovšem zároveň objevují i problémy, které mohou

přispívat k neoblíbenosti některých typů produktů a zároveň se objevují tvrzení o jejich

škodlivosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže, jako největší orgán lidského těla, plní řadu důležitých funkcí, vyplývajících

z různých chemických a fyzikálních reakcí, které v něm probíhají. Kůže je bariéra, která

chrání tělo před přírodními vlivy a zraněním. Přispívá k udržení konstantní tělesné teploty

tím, že pomáhá tělu přizpůsobit se různé okolní teplotě a atmosférickým podmínkám po-

mocí regulace ztráty vlhkosti [2, s. 7–8]. Její plocha je v rozmezí 1,5 až 2 m2, hmotnost

i s podkožním tukem až 20 kg [3, s. 571], [4, s. 57], [5, s. 508], [6, s. 14].

Kůže se skládá z pokožky (epidermis), škáry (corium, dermis nebo také cutis)

a podkožního vaziva (tela subcutanea). V kůži můžeme nalézt senzitivní nervy, které rea-

gují na teplo, chlad, bolest nebo nervy vegetativní označované také jako automatické

[6, s. 14], [7, s. 12].

Epidermis se skládá z pěti vrstev znázorněných na Obr. 1 [6, s. 14], [7, s. 13]:

 Stratum bazale (vrstva základní) – je vrstva obsahující pigmentové buňky, zva-

né melanocyty, které produkují barvivo zvané melanin. Důležitou roli hraje

při hojení ran a kožních oděrek.

 Stratum spinosum (vrstva ostnitá) – tato vrstva se nachází nad vrstvou základní.

Obsahuje buňky, jejichž prostor je vyplněn tkáňovým mokem. Úkolem tkáňo-

vého moku je přívod výživných látek a odvod odpadních produktů.

 Stratum granulosum (vrstva zrnitá) – vrstva, která není obsažena na rtech,

což zapříčiňuje jejich charakteristickou barvu. Obsahuje zrníčka keratohyalinu,

zřejmě prekurzor keratinu.

 Stratum lucidum (vrstva světlá) – její buňky nemají jádra. Největší množství

se nachází na dlaních a chodidlech.

 Stratum corneum (vrstva rohová) – vrstva tvořící povrch pokožky. Buňky

se promění z vrstvy základní na rohovou zhruba za 28 dní. Nejsilnější vrstva

je na chodidlech a na dlaních.
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Obr. 1. Složení epidermis [8, s. 129]

Corium – nejsilnější střední vrstva ovlivňuje tonus (elasticitu) a turgor (napětí) kůže. Cori-

um je tvořeno dvěma vrstvami [6, s. 14]:

 horní papilární – obsahuje především elastická vlákna,

 dolní retikulární – jsou zde uloženy kolagenní a retikulární vlákna.

Tela subcutanea je tvořena řídkým vazivem. Nachází se zde tepny, žíly, mízní cévy

a nervová vlákna. Díky této vrstvě je možná pohyblivost kůže nad kostmi a svaly. Navíc

podkožní tuk zde plní tepelnou a ochrannou funkci pro vnitřní orgány. V této nejhlubší

vrstvě dochází k usazování přebytku tuku [6, s. 15].

1.1 Kožní žlázy

Kůže, stejně jako další orgány, obsahuje žlázy. Žlázy jsou shluky buněk, které vyrábí

a odvádí vlastní sekrety z těla. V odborné literatuře je možno nalézt různé klasifikace kož-

ních žláz. Například zdroj [9, s. 17] uvádí tři druhy žláz – mazové, potní a pachové. Jiné

zdroje [10, s. 112–113], [11, s. 28], [12, s. 125] dělí žlázy na mazové a potní, přičemž uvá-

dí, že produktem mazových žláz je kožní maz, který pokožku zvláčňuje a zároveň chrání

chlupy a vousy. Potní žlázy jsou rozlišeny na apokrinní (tzv. pachové) a ekrinní. Tyto typy

žláz doplňují speciální žlázy, mezi které jsou zahrnuty žlázy mléčné (nebo prsní), které
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se vyvinuly z potních žláz. Tato žláza je párový orgán plnící svou funkci pouze u žen –

produkuje mateřské mléko.

1.1.1 Potní žlázy

Potní žlázy se vyvinuly v průběhu evoluce pouze u savců [13, s. 17]. Dělí se na ekrinní

a apokrinní viz Obr. 2 [12, s. 125]. Jejich nerozvětvený dlouhý kanálek je možné rozdělit

na dvě části – klubkovitě stočenou sekreční část, která je umístěna v dermis a na dlouhý

vývod [7, s. 41].

Obr. 2. Rozdíl mezi ekrinní a apokrinní žlázou [14]

Kůže člověka má dva až čtyři miliony potních žláz. Jsou to nejpočetnější kožní žlázy. Je-

jich počet a velikost se různí podle typu lidské rasy. Eskymáci mají nejmenší počet potních

žláz, zatímco černoši jich mají nejvíce. Dále se mohou lišit podle genetických faktorů,

stravy, životního stylu, klimatu, léků a zdraví. I když se s nimi rodíme, nejsou všechny

stejně aktivní. Existuje také pohlavní rozdílnost – ženy mají méně potních žláz a jemnější

pokožku, a proto reagují i citlivěji na změnu teploty. Hůře snáší horko a proto jim i hrozí

větší nebezpečí úpalu [15, s. 62].

1.1.1.1 Ekrinní potní žlázy

Malé potní žlázy (glandulae sudoriferae) můžeme najít téměř po celém těle. Řadíme

je mezi typické ekrinní žlázy, které neústí do pochev chlupů, na rozdíl od mazových

a velkých apokrinních žláz [3, s. 581]. Jejich počet je odhadován od 2 do 5 miliónů. Nejví-

ce potních žláz máme na dlaních, chodidlech, v podpaží a na čele. Na ostatních částech těla

je většinou můžeme najít v menší míře. Ovšem na rtech, nehtech a patách chodidel zcela
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chybí [3, s. 581], [7, s. 42], [8, s. 317], [12, s. 125], [15, s. 62], [16, s. 28]. Jedná se o tubu-

lózní žlázy, skládající se z části sekreční a vývodné. Sekreční oddíl je uložen v hluboké

vrstvě koria, někdy až v podkožním vazivu, stočený do klubíčka. Závity klubíčka jsou vyst-

lány jednou vrstvou sekrečních cylindrických buněk, jež nasedají na bazální membránu.

Obvykle se rozlišují buňky, u kterých dominuje transport iontů, a tedy i vody, a jsou svět-

lejší. Další jsou buňky tmavší, které produkují lipoproteinový sekret. U ekrinních žláz pro-

bíhá tvorba a uvolňování sekretu, aniž by se povrch výrazněji tvarově měnil [7, s. 42],

[12, s. 125], [16, s. 29]. Tyto žlázy fungují nepřetržitě a jsou známy jako „pravé“ potní

žlázy, neboť jejich hlavní funkcí je kontrola tělesné teploty a udržování rovnováhy elektro-


[…]


používání deodorantu se výrazně snížilo riziko [19, s. 71–72].
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5 LEGISLATIVA

Regulační stav u antiperspirantů je poněkud odlišný v různých zemích světa.

5.1 USA

V USA je antiperspirant klasifikován jako léčivý přípravek bez předpisu a proto podléhá

ustanovením úřadu FDA. V roce 1972 FDA podal návrh na posouzení bezpečnosti, účin-

nosti a označování všech volně prodejných léků nezávislým poradním panelem. V roce

1978 FDA oznámil navrhovanou tvorbu pravidel, která by stanovila podmínky, za kterých

jsou volně prodejné antiperspiranty považovány obecně za bezpečné a efektivní a jsou

správně označené.

V roce 1982 uvedl FDA předběžný dokument o antiperspirantech. V roce 1990 FDA vydal

pravidlo, že některé účinné látky, které byly použity v antiperspirantech, nejsou obecně

považované za bezpečné a efektivní a jsou špatně označené. Pak v roce 2003 FDA vydal

konečný dokument o antiperspiračních produktech. Konečný dokument o antiperspirantech

vstoupil v platnost v prosinci roku 2004 a neřešil nároky antiperspirantů určených k péči

o nohy. Kromě toho neidentifikoval žádné volně prodejné antiperspirační léky, které

by byly účinné při snižování nebo obzvláště nepříjemném pocení [21, s. 125–126].

5.2 Evropská Unie

V evropské obchodní síti jsou antiperspiranty považovány za kosmetické přípravky, a proto

podléhají evropské směrnici o kosmetických výrobcích [21, s. 125–126]. Kosmetických

přípravků se týká Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 [34], ze dne

30. listopadu 2009, podle kterého je kosmetickým přípravkem: „Jakákoliv látka nebo směs

určená pro styk s vnějšími částmi lidského těla (pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty,

vnějšími pohlavními orgány) nebo se zuby a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo pře-

vážně za účelem jejich čištění, parfemace, změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich udr-

žování v dobrém stavu nebo úpravy tělesných pachů“.
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Evropská směrnice o kosmetice má tři základní cíle:

 zabezpečit bezpečnost spotřebitelů,

 sladit legislativu mezi jednotlivými členskými státy Evropské unie,

 reagovat na potřeby spotřebitele o informaci.

Cílem směrnice o kosmetických přípravcích je dodávat bezpečné výrobky pro spotřebitele.

Výrobci by měli mít k dispozici údaje, které potvrzují účinnost produktu. Avšak na rozdíl

od dokumentu volně prodejných léků pro antiperspiranty v USA, které stanoví minimální

standard 20% snížení podpažního potu u antiperspirantu, zde není stanovený žádný mini-

mální stupeň účinnosti.

5.3 Japonsko

V Japonsku jsou antiperspirační produkty řízeny v rámci Ministerstva zdravotnictví a soci-

álních věcí nařízením Japan’s Pharmaceutical Affairs Law. Antiperspirační produkty

v Japonsku jsou regulovány a klasifikovány jako kvazi-léčiva. Antiperspiranty jsou katego-

rizovány pod tělní deodorační kvazi – léčiva, jejichž účinek je založen na základě jejich

schopnosti působit proti tělesnému pachu, zápachu potu a potlačení potu. Kvazi – léčiva

a kosmetika patří mezi výrobky, jejichž biologické účinky jsou jemné a mírné.

Shrneme-li nastavení legislativ v USA, EU a Japonska v oblasti antiperspirantů, lze říci,

že na celosvětový trh jsou dodávány takové produkty, jejichž formulace musí být na vysoké

úrovni včetně jejich výroby, díky kterým je zajištěna bezpečnost a účinnost antiperspirantů

[21, s. 125–126].
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ZÁVĚR

V bakalářské teoretické práci je na úvod popsána stavba coby největšího orgánu lidského

těla. Stěžejní pozornost byla věnována kožním žlázám, jejich funkci – produkci potu.

Práce definuje deodoranty a antiperspiranty, uvádí jejich aplikační formy. Dále jsou zde

diskutovány problémy objevující se u těchto kosmetických přípravků ve vztahu k jejich

balení, které jsou rozhodujícími parametry z pohledu uživatele. Požadavkům na spotřebi-

telsky úspěšný a funkční přípravek odpovídají metody testování vlastností antiperspirantů

a deodorantů.

V práci je také zmíněn problém vlivu hlinitých solí na vznik rakoviny prsou, který však

nebyl dosud prokázán.

Na závěr jsou zde ukázány rozdílnosti v legislativě v Evropě, USA a Japonsku. Zatímco

v Evropě je možné si zakoupit antiperspirant či deodorant jako běžný kosmetický přípra-

vek, v USA a Japonsku jsou podmínky pro uvedení antiperspirantů na trh přísnější. Anti-

perspiranty jsou v USA považovány za volně prodejná léčiva. V Japonsku se jedná

o tzv. kvazi-léčiva, což je pojem používaný pro přípravek, který má léčebný a kosmetický

efekt, za podmínky, že jeho účinky jsou mírné a bezpečné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

m2

kg

Obr.

Tzv.

Tab.

mg

FDA

Metr čtvereční.

Kilogram.

Obrázek.

Takzvaný.

Tabulka.

Miligram.

Food and Drug Administration – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv v USA.

OTC Over-the-counter – volně prodejné léky.

O/V

V/Si

PPG

min

°C

mm

DNA

Olej ve vodě.

Voda v silikonu.

Polypropylenglykol.

Minuta.

Stupeň Celsia.

Milimetr.

Kyselina deoxyribonukleová.
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