Posudek oponenta bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Vojáčková Klára
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, PhD.
Oponent bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:
Zdravotní a kosmetické aspekty antiperspirantů a deodorantů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně
5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Kláry Vojáčkové zpracovává problematiku antiperspirantů a deodorantů s ohledem na související kosmetické a zdravotní aspekty. V úvodu je definována kůže a kožní žlázy. Pozornost je soustředěna na žlázy potní, proces pocení a jeho poruchy. Další kapitoly jsou věnovány samotným deodorantům a antiperspirantům, jejich složení, formám i balení. Poměrně podrobně jsou popsány zkoušky prováděné za účelem testování těchto přípravků. V následující kapitole je zhodnocen vliv na zdraví a související legislativa.

Práce obsahuje kvalitní přehled v oblasti dané problematiky, je sepsána pečlivě, velmi čtivou a srozumitelnou formou. Dle mého názoru studentka úspěšně splnila své zadání, a proto hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V kapitole 4.1 zmiňujete problematiku hlinitých solí v antiperspirantech. Zajímala jste se, zda na současném trhu existují nějaké produkty bez obsahu hliníku, případně jaké alternativní aktivní látky obsahují?

V e Zlíně dne 30.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce